
C O M U N E  D I  V A L L E D O R I A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A r e a  V I G I L A N Z A  
 

ORDINANZA N.  35 /2024 – P.L. 

 

Oggetto: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE IN OCCASIONE DELLA “FESTA 
DEL FOLKLORE” DEL 06 LUGLIO E 07 LUGLIO 2024. 

IL COMANDANTE 

Vista la richiesta del presidente dell’“Associazione Ippica Codaruinesa” – prot. 8391 del 05.06.2024, 
inerente la manifestazione, inserita nella lista degli eventi dell’estate 2024 e patrocinata dal Comune di 
Valledoria, denominata “Festa del Folklore, incontro di Maschere e Balli tradizionali”, che si svolgerà dalle 
ore 21.00 del 06 luglio 2024 fino alle ore 02:00 del 07 luglio 2024 e il 07 luglio dalle 21:00 e fino alle 01:30 
del 08 luglio 2024;  

Visto il programma che prevede come punto di ritrovo e partenza la piazzetta del centro commerciale “La 
Conchiglia”, una manifestazione itinerante con esibizione in Corso Europa effettuando delle soste ed 
un’inversione nella rotatoria Corso Europa/via De Gasperi/via Roma per raggiungere via Filzi; 

Considerato che la manifestazione in questione potrebbe comportare situazioni di criticità alla circolazione 
veicolare; 

Ritenuto, pertanto, di dover adottare gli opportuni provvedimenti per consentirne il regolare svolgimento, in 
relazione alle esigenze del traffico e senza pregiudizio per la sicurezza pubblica, provvedendo alla 
sospensione della circolazione veicolare in Corso Europa limitatamente al passaggio e alle soste della sfilata 
e all’interdizione del tratto di Corso Europa, dalla rotatoria della piazza del Municipio fino all’intersezione 
con via Filzi; 

Considerato, inoltre, che il perseguimento dei sopra enunciati interessi pubblici, può essere configurabile e 
attuato disciplinando la circolazione stradale nella zona interessata; 

Visti gli artt. 5 - 6 - 7 del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 e successive modificazioni riguardanti le norme sulla 
disciplina della circolazione stradale, nonché il relativo Regolamento d'Esecuzione approvato con D.P.R. 
16.12.1992, n. 495 e successive modifiche; 

Vista la Legge 18.08.2000, n. 267; 

ORDINA 

Che sabato 06 e domenica 07 luglio 2024 dalle ore 21.00, in occasione della manifestazione denominata 
“Festa del Folklore, incontro di Maschere e Balli tradizionali” è sospesa la circolazione veicolare 
limitatamente al momento del passaggio della sfilata in Corso Europa, dal punto di ritrovo presso la piazzetta 
del centro commerciale “La Conchiglia” fino alla rotatoria Corso Europa/via De Gasperi/via Roma e rientro 
nella piazza del Comune e l’interdizione del tratto di Corso Europa dalla rotatoria del Municipio fino 
all’intersezione con via Filzi per l’esibizione finale. 

Che sia interdetta la circolazione e la sosta dalle ore 12:00 del 5 luglio e fino a fine manifestazione in via 
Filzi lato discendente verso via Oberdan, e dal 6 luglio 2024 dalle ore 21:00, ambo i lati direzionali di 



marcia, fino a fine manifestazione e dal 07 luglio 2024 dalle ore 21:00, ambo i lati direzionali di via Filzi e 
fino a fine manifestazione. 

La chiusura temporanea ed itinerante al traffico avverrà a cura del personale della Polizia Locale in servizio 
con l’eventuale ausilio della Compagnia Barracellare e degli organizzatori. 

Per i divieti è fatta deroga per i veicoli adibiti al Servizio di Polizia e di Pubblico Soccorso.  

Il personale della Polizia Locale in servizio, inoltre, è in ogni caso, autorizzato ad adottare ogni 
provvedimento, anche in deroga a quanto sopra, ritenuto idoneo a garantire la scorrevolezza e la sicurezza 
della circolazione stradale nonché l'incolumità fisica dei passanti. 

DISPONE 

La chiusura con transenne e nastri, subito dopo l’arrivo in Piazza del Comune dell’area compresa tra la 
rotatoria fino all’intersezione con via Filzi, con apposizione di idonea segnaletica di deviazione del traffico, a 
cura degli organizzatori che dovranno provvedere al posizionamento di segnaletica temporanea idonea, al 
controllo della zona e dei varchi nonché al ripristino della normale circolazione alla fine dell’evento. 

La trasmissione della presente per conoscenza e per quanto di competenza a: 

- Comando Stazione Carabinieri di Valledoria; 

- Compagnia Barracellare di Valledoria; 

- Associazione Ippica Codaruinesa; 

-Arst / Sardabus quali gestori del servizio pubblico di trasporto; 

- AVIS Valledoria. 

La presente ordinanza è resa di dominio pubblico mediante la pubblicazione all'Albo Pretorio.  

AVVERTE 

-che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in materia; 

-che avverso tale provvedimento, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente, è 
ammesso il ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti da chiunque vi abbia interesse; in via 
alternativa, entro lo stesso termine, può essere proposto ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Cagliari. 

Valledoria, 05.07.2024 

         

                                 IL COMANDANTE 

          Cap. Valentina MELLINO 

           


		2024-07-05T12:02:52+0200




